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Kompetenz und Er

Anwendung von RoSy®*PMS —
Pavement Management System:

e u.a. in 7 europdischen Landern

* Bei mehr als 370 Stral3en-
verwaltungen

 Flr mehr als 570.000 km Stral3en

* In Deutschland mehr als 550 Projekte

27-jahrige Erfahrung der GSA

Grontmij | GSA) ©

Gesellschaft fir StraBenanalyse mbH. 27

Gemeinsam die Zukunft gestalten
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« Stral3enverzeichnis wurde durch den UBZ zur Verfligung
gestellt

e Leitdaten wurden in das Ordnungssystem der
Stral3endatenbank (RoSy®BASE) eingegeben

e Grundlage fur spatere Struktur und Aufbau des
Stral3enkataster

f Grontmij | GSA die Zukunft
Gesellschaft fur Straenanalyse mbH ?
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Datenerfassung

Datenaufnahme mit dem
automatisierten CamSurvey-
Verfahren:

- ausgerichtet auf Kommunal-
stral3en

- Erfassung nach qualitats-
zertifizierten Richtlinien 1ISO
9000ff
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Gesellschaft fur Straenanalyse mbH
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Datentiefe Zustandserfassung

Schadern
R
Wan Sation 70| pktuslisiert | 18.04.2006
Eis Station 400 | Entwicklung  |[31.05.2011 B
Reqistrierte Werke Entwicklung
Inbsolut_l | _J s _I
Risse < Smm 0 m2 I:I III
Risse = Smm 0m I:I I:l
Metzrisse 2594 |m? I:l
ALsmagerung 589 |m? I:I
Ausbriiche 0|m2 I:I III
Sekzungen 1178 m? :
SpuUrrinnen 294 m? I:I
Hotflicken olm [ 1]
Splitkverlust 0|2 I:I I:I
Flickstellen =89 |m? I:I
&bplatzungen 0|m? I:I Ijl

|_|angepasste Daten

Datentiefe

» 11 Schaden-
merkmale

» Ausschlief3lich
Quantitativ (m?2)

&% Grontmij | GSA

Gesellschaft fur Straenanalyse mbH

Ergebnisse

» Mehrjéhrige
Bauprogramme

* Optimaler
Eingreifzeitpunkt

* Nutzen-Kosten-
optimiert

» Konsequenz-
analyse

» Schadenfortschrei

bung integriert

Anwendung

» Unterhaltungs-
management

* Budget-
optimierung
» Bedarfsermittlung

» Steuerungs-
instrument

. Konsequenz

analysen

die Zukunft

© 2014, Grontmij | GSA



——  — - — e et R T T Y

Ergebnisse aus der Datenerfassung

S —

Insgesamt wurden 894 Stral3en erfasst mit einer Lange von
ca. 225 km.

Anhand der Zustandsdaten wurde das Netz in 1.335
Zustands- bzw. Unterhaltungsabschnitte eingeteilt und
ausgewertet.

f Grontmij | GSA die Zukunft
Gesellschaft fur Straenanalyse mbH ©
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Differenzierte Schadenentwicklungsmodelle fur alle

Schaenentwicklungsmodelle

Schadenmerkmale und verschiedene Verkehrsbelastungen
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Schadenentwickungskurve - Bsp. Netzrisse

Gesellschaft fur Straenanalyse mbH
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Optimaler Eingreifzeitpunkt

RoSy® berechnet fir jede Strale den optimalen Eingreifzeitpunkt unter
Bertcksichtigung  unterschiedlicher  Schadensbilder und -kombinationen,
Verkehrsbelastungen und dem jeweiligen Wert des Anlagevermdgens.

Bei dieser Methode wird der wirtschaftlich optimale Stral3enzustand fir jeden
einzelnen Unterhaltungsabschnitt ermittelt, indem die Baulasttragerkosten dem
Gewinn bzw. Verlust des Stral3enkapitals gegenibergestellt werden.

A. Baulasttragerkosten
B. StralRenkapital (Wertverlust)
C. Kosten, total

Kosten

© 2014, Grontmij | GSA
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Zustandsanalyse

Kilometer

ERND <=0
RND 1-3
RND 3 -5

mRND >7

(Auswertung erfolgt NUR flur Stral3e NICHT fur Gehwege)



Ubersicht der berechneten Varianten:

1. Standard-Variante (RStO-Ausbau*)

2. Verlangerte Reparaturperioden + alternative/dinnere Belage (ZTV BEA-
StB 98**)

*(RStO: Richtlinie  far die Standardisierung des Oberbaus von
Verkehrsflachen)

**(ZTV BEA-StB 09, Zusatzliche Technische Vertragsbedingungen und
Richtlinien flir die Bauliche Erhaltung von Verkehrsflachen -
Asphaltbauweisen, Ausgabe 2009)



Ubersicht Berechnungsergebnisse

- optimaler Wirtschaftsplan ca. 225km -
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nach 10 Jahren
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Ubersicht im GIS
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Zweibricken
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Stadtm |tte (Investmitteln: ca. € 15.194.000 / 10Jahre)

(NUR StraBen OHNE Gehwege)
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Zweibriicken
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Zweibrlicken

MOFSbaCh (Bereich: Am Rothweg)




MOFSbaCh (Bereich: Schweizer Ring)
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Zweibriicken
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O be Ffaue rbaC h (Bereich: Zweibrlcker Straf3e)
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Zweibrlicken

(Bereich: SachsenstralRe)
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Bubenhausen (Investmitteln: ca. € 1.919.000/ 10 Jahre)

(NUR StraBen OHNE Gehwege)
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a. € 805.000/ 10 Jahre)
(NUR StraBen OHNE Gehwege)
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(NUR StraBen OHNE Gehwege)

H engStbaCh (Investmitteln: ca. € 593.000/ 10 Jahre)
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Zweibrlicken

Mittelbach (Investmitteln: ca. € 515.000 / 10 Jahre)

(NUR StraBen OHNE Gehwege)




(NUR StraBen OHNE Gehwege)

Rimschweller (Investmitteln: ca. € 600.000 / 10 Jahre)
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Aufgliederung der Erneuerungen 2015-2025, UBZ:
(Ohne Gehwege und Beleuchtung)

1. Stadtmitte € 15.194.000,- / 10 Jahre
2. Ernstweller € 1.334.000,-/ 10 Jahre
3. Mdrsbach € 753.000,-/ 10 Jahre
4. Oberauerbach € 569.000,-/ 10 Jahre
5. Niederauerbach € 1.118.000,-/ 10 Jahre
6. Bubenhausen € 1.919.000,-/ 10 Jahre
7. Ixheim € 3.600.000,-/ 10 Jahre
8. Wattweiler € 805.000,-/ 10 Jahre
9. Hengstbach € 593.000,- / 10 Jahre
10.Mittelbach € 515.000,-/ 10 Jahre
11.Rimschweiler € 600.000,- / 10 Jahre

Summe: € 27.000.000,-



UBZ Auswertung Nutzen / Kosten

Prieinitzplatz 350, D0 m2 6 500, D o HO0E ra3 Stadt
S N st 1357 00 e T45 150,00 mls T Land)f Stadt
SLarensr 545, DD i 9B 100, D o HOS 351 Stadt
Ernflichsir 144700 i IE0 460 00 T HO0E 437 Stadt
Maarckerstr 678,00 i 1FE 04000 0 HIzE] 457 Stadr
Storchansir 514, 00 i 950,00 T hOaT 458 Stadt
Schuberisir Hes, D i 4700, 0 o H1% 6.1 Stadt
A dar Elche 36, DD m 53 750, 00 of B0 615 Stadt
In der Sarmicddsru i 574, D i 103 330,00 ¢ IS 615 Stadt
Luitmobdstr 3445 00 i 0L 100, Do o IS 615 a4k
Uhlanadstr ST D i 17945000 HOOT 615 Zak
Ernbdstr 475 D i E5.880,00 HO0E 615 Stadt
Ghuckplats 635 D0 i 114 450,00 € HO0E 615 Stadt
Ritterstr 4T 00 i 151 55000 ¢ HO0E 615 Stadt
W B Py T TS 45 D i 152 350,00 C HO0E 615 Stadt
Crbere: Danisstr 1054, 00 i 125, TH0,00 C H010 615 Stadt
Wikt kenstr X000 i 485 300,00 HO0E 837 Stadt
Girsterweg 10E5E 00 i 192 340,00 C HO0E 65 Stadt
In den Stepawiesan. 417,00 i T&.EE000 C HOS 6.71 Stadt
Fuchisstr 334100 i 01 =80 00 M1 6,71 Stadt
Lowserggaissa PHaster 135, 0 i 4 300,00 iR 6,75 a4k
Hilgardstr 3568 00 i B 2400 0 HOS 6491 Stadt

ExtasCbstr 120],00 i Z43. 180,00 nils A

:
5

Talstr. 453,00 ma SE] 000 L 00 10,75 lan. Kosten ohne Gehwege
Halrgarmenstr £79,00 ! 158 330,00 L 1T 10,76 Staac



Strake
PrieRnitzplatz
Steinhauserstr
Starenstr
Ehrlichstr
Maerckerstr
Storchenstr
Schubertstr

An der Eiche

In der Arnoldsruhe
Luitpoldstr
Uhlandstr
Einddstr
Gluckplatz
Ritterstr
Webenheimstr
Obere Denisstr
Wackenstr
Ginsterweg

In den Stegwiesen
Fuchsstr
Lowengasse Pflaster
Hilgardstr
Esebeckstr

Flache
360,00
1362,00
545,00
1447,00
678,00
514,00
265,00
296,00
574,00
3445,00
997,00
476,00
636,00
842,00
846,00
1054,00
2702,00
1068,00
427,00
3341,00
135,00
3568,00
1901,00

Auswertung Nutzen / Kosten Invest 5 Mio €

Einheit
m2

P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P

3 333 33333333333 333333 3

Kosten
64.800,00 €
245.160,00 €
98.100,00 €
260.460,00 €
122.040,00 €
92.520,00 €
47.700,00 €
53.280,00 €
103.320,00 €
620.100,00 €
179.460,00 €
85.680,00 €
114.480,00 €
151.560,00 €
152.280,00 €
189.720,00 €
486.360,00 €
192.240,00 €
76.860,00 €
601.380,00 €
24.300,00 €
642.240,00 €
342.180,00 €

Nutzungsdauer
2008
2015
2009
2008
2021
2007
2015
2006
2006
2006
2007
2008
2008
2008
2008
2010
2008
2008
2009
2013
2020
2009
2016

Nutzen / Kosten
2,93
3,02
3,81
4,37
4,62
4,68

6,1
6,25
6,25
6,25
6,25
6,25
6,25
6,25
6,25
6,25
6,37
6,6
6,71
6,71
6,75
6,91
7,56

Invest

Kostentrager
Stadt
Land/ Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
SAN
SAN
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
Stadt
SAN
Stadt

4.946.220,00 € Stadt

Kosten ohne Gehwege



Auswertung Nutzen / Kosten Invest 7 Mio €

Kosten ohne Gehwege




Kosten des Aushauprogramms:

1

10.

UhlandstraZe:

. Herzog-Wolfgang-5tr.

. Chr.-Knorr-5tr.

. Schlachthofstr.

Breitwiesen

. Bayernstr.

. Alte Bubenhauser Str.

. Walfslochstr.

. Langentalstr.

Hofenfelsstr.

2015
2016/2017

2015
2016/2017

2015
2016/2017

2016
2017/2018

2015
2016/2017

2015
2017/2018

2015
2016/2017

2016
2017/2018

2015
2017/2018

2016
2017

Bauamt

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Planung
Bau

Summe:

LE]

130.000

£50.000

950.000

780.000

2.300.000

430.000

350.000

3.500.000

1.000.000

250.000

10.540.000 €



Beispielberechnung zum Nutzen- Kostenfaktor

Parameter Value
StraBerwert NEU nsirvalue new 149634]
StraBemwart JETZT nstrvalue now 125203]
Flache Area 1252
Varkehrsbalastung ESA 70
Abschiraibung
Dackeschicht

PavemantPariod 16
Magative
MNutzungsdauar
bsp.: Rastnutzung
2006

YaarsWithNegFunclifa 1]
Abmindarungswart , Wariverlust Heduchion of E 1
Abschraibungszeitraum hier 12 Jahre  |CalcPeriod 12
Imvestition Obar Abschreibung Invesimant 36266

NK-Faktor | 373,00

Kosten/ m2  Koslen pro Abschnitt
Meuweart Strafa 1105 148634

i Barachnater Wert zb. Gehwepeausbessam, Schadsielen)

rschleilischicht
Bindeschicht

bundene Tragschicht
Ungebundana Tragschicht

Frostschutzschicht
Unie rbau

Kosten — Nutzen Faktor abhangig von Restnutzung, Stralenbelastung und Investition
Bsp.:Allensteinstrasse : NK 373,00, Restnutzung — 10 Jahre ; Herstellungskosten 149634,- € um

Strassenzustand Stand 2015

Infolge Verkehrsbelastung sollte Straf3e in 10-15 Jahren nochmals eine Sanierung erfolgen

- Sehr hoher NK Faktor



=0,18000 SA

_x ,F.; = 1.5000 SA
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GSA

Standardachslast (SA) —ist ein
Faktor, der die kumulative Be-
schadigung einer Stral3enkon-
struktion durch unterschiedliche
Fahrzeugtypen gleichsetzt, mit einer
durch 11,5 to Einzelachslast er-
zeugten Belastung.

die Zukunft
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Vielen Dank fur lhre
Aufmerksamkeit

Umwelt und Servicebetrieb Zweibriicken
Steffen Mannschatz Dipl.Ing (FH)
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